UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

  COLEGIADO DO CURSO DE ODONTOLOGIA

Colegiado de Odontologia UFES – Av. Marechal Campos, 1468 – Maruípe, Vitória/ES.
CEP 29.040-090. Tel.: (27) 3335-7228

EXTRATO DE ATA – PAUTA 03 1

Aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às 2

quatorze horas, reuniu-se, em ambiente virtual, o Colegiado do Curso de Odontologia 3

da Universidade Federal do Espírito Santo, sob a presidência da Profa. Dra. Denise 4

Maria Kroeff de Souza Campos, com a presença de seus membros regulares. 5

Presentes: 6

Denise Maria Kroeff de Souza Campos (Presidente); 7

Lucas de Oliveira Silva (Secretário); 8

Teresa Cristina Rangel Pereira; 9

Rossiene Motta Bertollo; 10

Elizabeth Pimentel Rosetti; 11

Jackeline Coutinho Guimarães; 12

Ana Paula Camatta do Nascimento; 13

Renato Barcellos Redua; 14

Karina Tonini dos Santos Pacheco; 15

Luiz Guilherme Netto Nunes (representante do CAO). 16

Ausência justificada: 17

Carolina Dutra Degli Esposti (justificativa encaminhada por e-mail). 18

 19

Pauta 03 20

A Coordenadora da disciplina de Trabalho de Conclusão de Curso II, Profa. Dra. 21

Elizabeth Pimentel Rosetti, informou oficialmente ao Colegiado que, no dia 09 de fevereiro 22

de 2026, será realizada a apresentação dos Trabalhos de Conclusão de Curso (TCCs) 23

referentes ao semestre letivo 2025/2. Esclareceu que, em razão da quantidade de 24

apresentações previstas e da necessidade de acomodar discentes, docentes avaliadores e 25

demais participantes, será necessária a utilização integral das salas do prédio acadêmico, 26

bem como do auditório do IOUFES, durante todo o dia. Ressaltou que a reserva dos 27

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

  COLEGIADO DO CURSO DE ODONTOLOGIA

Colegiado de Odontologia UFES – Av. Marechal Campos, 1468 – Maruípe, Vitória/ES.
CEP 29.040-090. Tel.: (27) 3335-7228

espaços tem por finalidade assegurar a adequada organização das bancas e o bom 28

andamento das atividades, garantindo condições apropriadas à participação da comunidade 29

acadêmica. 30

A matéria foi lida, discutida e aprovada por unanimidade pelo Colegiado. 31

 32

Vitória/ES, 28 de janeiro de 2026. 33

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
LUCAS DE OLIVEIRA SILVA - SIAPE 3409998
Secretaria - SEC/CCS
Em 28/01/2026 às 09:35

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1272830?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.